
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n. 6 del 04 MARZO 2025 

OGGETTO: CONVENZIONI A TITOLO GRATUITO E CORRISPONDENTI 

PROGETTI FORMATIVI CURRICULARI PER STAGISTI E/O TIROCINANTI DA 

INSERIRE PRESSO L’APSP MATTEO REMAGGI 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Considerato che  

 le agenzie formative richiedono la disponibilità all’inserimento in struttura di propri 

discenti per stage e/o tirocini formativi a titolo gratuito a carattere curriculare con 

oneri assicurativi a carico delle singole agenzie; 

 l’Azienda, da numerosi anni, è punto di riferimento, per i programmi di stage per le 

Agenzie Formative del territorio e dispone di personale dipendente in grado di 

affiancare efficacemente i soggetti inseriti durante il percorso di formazione; 

Rilevato che: 

 non sussistono impedimenti alla ripresa di tali attività in presenza, purché ciò 

avvenga in ottemperanza a tutte le misure di contenimento del pericolo di diffusione 

del Covid – 19; 

 l’Azienda dispone di idonee risorse umane e materiali per il corretto svolgimento di 

tali inserimenti, nonché delle procedure applicative per il controllo degli accessi e 

della permanenza in sicurezza da parte dei soggetti beneficiari dell’inserimento; 

 

Atteso che  



 l’Ente si rende disponibile all’inserimento previa sottoscrizione di apposita 

convenzione e del relativo progetto da parte del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione; 

 l’Ente non potrà accogliere contemporaneamente più di 5 tirocinanti/stagisti; 

 L’Ente si impegna a informare ogni stagista/tirocinante rispetto al piano di 

evacuazione e antincendio, delle misure di sicurezza presenti in azienda comprese le 

squadre antincendio ad opera del preposto alla sicurezza e/o RSPP;  

 L’Ente, tramite l’ufficio Gestione Ospiti terrà un apposito registro dei tirocini attivi 

dando atto del:  

 Nome e cognome del tirocinante/stagista 

 L’ agenzia formativa 

 L’inizio e la fine del tirocinio/stage  

 Il tutor di riferimento  

 i riferimenti telefonici/ indirizzi di posta elettronica 

informando il preposto e/o RSPP della nuova attivazione; 

DELIBERA 

 Di accogliere le richieste di attivazione dei tirocini/stage da parte delle agenzie 

formative per il 2025 nei termini e nelle forme indicate in premessa; 

 Di autorizzare i tirocini/stage mediante la stipula di apposite convenzioni e progetti 

formativi con le singole Agenzie Formative; 

 Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

 Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 Di trasmettere la presente al Registro delle Determine anno 2025 e successivamente 

trascritta per gli adempimenti di legge nell’Albo Pretorio per un termine di 15 gg; 

             

 

 



          IL PRESIDENTE 

         _________________________

    


